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OPINION I AVOKATIT TE POPULLIT LIDHUR ME KERKESAT PER LIRIM TE
TE BURGOSURVE TE KATEGORIVE TE CAKTUARA NE KOHE PANDEMIE
GLOBALE COVID-19

Ky opinion bazohet n& ankesat e disa t& burgosurve, t€ cilat iu drejtuan Avokatit t& Popullit
duke kérkuar lirim t& parakohshém apo lirim me kusht duke u bazuar né gjendjen né vend pas
paraqitjes sé rasteve té infektimit me COVID-19, i cili nga Organizata Botérore e
Shéndetésisé (OBSh) u shpall pandemi globale. OBSh-ja kérkoi nga qeverité e shteteve g t&
marrin masa té ashpra pér ta parandaluar COVID-19. Masa té tilla ndérmori edhe Qevena e
" Republikés s& Kosovés. Shérbimi Korrektues i Kosovés ndérmori njé varg masash sipas
rekomandimeve t& autoriteteve shéndetésore pér ta parandaluar COVID-19 né burgje dhe né
gendra té paraburgimit. Kéto masa pérfshijné ndalimin e vizitave pér t& burgosurit, ndalimin
‘e transfereve, dérgimin e 18 burgosurve né seanca gjyqésore vetém né raste t& caktuara etj. Po
ashtu, masa t& ndryshme mjek&sore ndérmori edhe Departamenti Shéndetésor 1 Burgjeve.

Gjendja momentale né burgje dhe qendrat e paraburgimit

Mekanizmi Kombétar pér Parandalim t& Torturés i Avokatit t& Popullit, pas paragitjes sé&
rasteve {& para me COVID-19 dhe masave t& ndérmarra nga Qeveria e Republikés s&€ Kosovés
pér parandalimin e tij, i ka pezulluar pérkohésisht vizitat né burgje dhe né gendra t&
paraburgimit, bazuar né€ parimin e “mosshkaktimit t& démit mé t& madh” t& rekomanduar s&
fundi nga Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés dhe Nén-komiteti i OKB-s& pér
Parandalim t& Torturgs. Megjithaté, monitorimi 1 respektimit t€ t& drejtave t€ personave té
privuar nga liria ka vazhduar intensivisht pérmes kontakteve me autoritetet dhe duke pranuar
ankesa nga té burgosurit pérmes telefonit dhe pérmes mundésive t€ tjera t&€ komunikimit.

Mg 13 mars 2020, Departamenti Shéndetésor i Burgjeve e njoftoi Avokatin e Popullit se ka
pérgatitur njé plan operues pér parandalim t& COVID-19, i cili parasheh njé séré masash dhe i
cili iu dérgua t& gjitha njésive shéndetésore né burgje dhe né gendra t& paraburgimit. Deri mé
tani nuk u raportua asnjé rast i infektimit t& t€ burgosurve me COVID-19. Pati raste t&
infektimit me COVID-19 nga radhét e zyrtaréve korrektues dhe t& personelit mjekésor né
Qendrén e Paraburgimit né MitrovicE. N& bashképunim me Institutin Kombétar té
Shéndetésisé Publike (IKShP) u ndérmorén masat e nevojshme pér testimin e zyrtaréve dhe té
t& burgosurve, zyrtarét t& cilét rezultuan pozitiv u dérguan né karanting dhe né veté izolim.
IKShP-ja testoi njé numér t& t& burgosurve & cilét rezultuan negativ. Deri mé tani autoritetet
‘relevante pérmes shkresave zyrtare e njoftuan Avokatin e Popullit se jan¢ duke e menaxhuar
situatén pa ndonjé problem té vecanté.

" Deklarata e Parimeve ¢ Komitetit Evropian pér Parandalim té Torturés (KPT) dhe
Késhillat e Nén-komitetit té¢ Organizatés sé¢ Kombeve té Bashkuara pér trajtimin e té
burgosurve né kohén e COVID-19 ' ‘

Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés éshté¢ mekanizém i Késhillit t& Evropés, 1 cili
monitoron zbatimin e Konventés Evropiane kundér Torturés né vendet anétare t&¢ Késhillit t&
Evropés. Ky mekanizém, bazuar né marréveshjen e nénshkruar me UNMIK-un dhe me
NATO-n, né vitin 2004 dhe né 2006, vizitoi edhe Republikén e Kosovés, vleréson
respektimin e t& drejtave t& t& burgosurve dhe autoriteteve kompetente u jep rekomandime
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pér té pérmirésuar trajtimin e t& bﬁrﬁosurve né pajtim me standardet ndérkombétare.' KPT-ja,
deri mé tani tri heré e vizitoi Kosovén dhe Qeverisé sé Republikés sé Kosovés ia dorézoi
raportin ¢ gjetjeve pérmes UNMIK-ut. Pas dérgimit t€ raportit me gjetie dhe me
rekomandime, nga Qeveria e Repubhkes s¢ Kosovés kérkohet pérgjigje pér secﬂen ¢éshtje
dhe pér secilin rekomandim.

Mé 20 mars 2020, KPT-ja publikoi Deklaratén e Parimeve pér trajtimin e personave té
privuar nga liria né kontekstin ¢ pandemisé globale COVID-19.* Me rastin e publikimit t&
kétyre parlmeve KPT-ja, ndér t& tjera, thekson: “KPT-ja, kété Deklaraté ua dérgoi té gjitha
vendeve anétare té Késhillit t¢ Evropés, duke kérkuara nga ata gé kété Deklaraté tua
dérgojné 1é gjitha ministrive relevante, si dhe ¢do autoriteti tjetér (pérfshiré Gjygésorin dhe
Parlamentin) pérgjegjés pér gjendjen e personave té privuar nga liria e tyre. Né kété letér,
KPT-ja, u kérkon autoriteteve qé deri mé daté 30 prill 2020 t’ia dérgojné kétij organi njé
raport 1é masave konkrete té ndérmarra nga autoritetet relevante né kontekst 1é pandemisé
koronavirus (COVID-19) né lidhje me trajtimin e personave 1é privuar nga liria e tyre né.
burgje. si dhe né institucionet tjera, né veganti, né institucionet ¢ kujdesit shéndetésoré dhe
miréqenies sociale dhe né institucionet e mbajtjes pér té huajt.” Avokati i Popullit nuk &shté
né dijeni nése Republika e Kosovés ka pranuar apo jo njé letér t& tillé sic thuhet né kété
kumtesé t&¢ KPT-s¢, duke pasu:r parasysh se Republika ¢ Kosevés nuk &shté vend anétar i
Késhillit té Evropés.

Po ashtu, pérmes késaj Deklarate, KPT-ja thekson se paraqitja e sémundjes COVID-19 pér
shtetet anétare t& Késhillit t& Evropés ka krijua sfida t& jashtézakonshme, né t& gjitha vendet
ku mbahen personat e privuar nga liria. Mg tej KPT-ja né Deklaraté thekson:

“Duke njohur detyrimet e garta pér 1é ndérmarré veprim té vendosur pér té luftuar COVID-
19, KPT-ja, duhet tua pérkujtojé té gjithé akteréve natyrén absolute té ndalimit té torturés
dhe trajtimit ¢njerézoré dhe degradues. Masat mbrojté‘se asnjéheré nuk duhet té rezultojné né
trajtim ¢njerézoré dhe deomdues 1é personave té privuar nga liria e zyre

Deri mé tani Avokati 1 Popullit, pérmes linjave telefonike né dispozicion pér personat e
privuar nga liria € tyre, nuk ka marré asnjé ankesé pér trajtim ¢njerézor apo degradues. Té
gjitha ankesat e pranuara deri mé tani i referohen lirimit t& parakohshém dhe lirimit me kusht.

Avokati 1 Popullit véren se né€ parimin nr. 5 t& Deklaratés sé Parimeve. KPT-ja shprehimisht
thekson:

“Ndérsa kontakti i ngushié personal inkurajon pérhapjen e virusit, duhet té béhen pérpjekje
té bashkérenduara nga té gjitha autoritetet pérkatése qé té pérdorin alternativa pér privimin
e lirisé. Njé qasje e lillé éshté e domosdoshme, né veganti, né situata té mbipopullimit. Mé tej,
autoritetet duhet té pérdorin mé shumé alternativa pér paraburgimin, uljen e dénimeve,
lirimin e parakohshém dhe lirimin me kusht (nén mbikéqyrje); rivierésojé nevojén pér té
vazhduar vendosjen e pavullnetshme té pacientéve psikiarrik; shkarkimin ose lénien né

' Pér mé shumé pér vizitat, raportet dhe marréveshjet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés me
UNMIK -un dhe NATO-n shih né&: https://www.coe.int/en/web/cpt/kosovo

? KPT, Deklaraté ¢ Parimeve né lidhje me trajtimin e personave t& privuar nga liria n& kontekstin e sémundjes
sé virusit Corona: pandemisé (COVID-19), pérkthimi n€ gjuhén shqipe né: https:/rm.coe.int/16809d569f.
Versioni né& .gjuhén angleze 'né&: hitps://www.coe.int/en/web/cpt/-/covid-19-council-of-europe-anti-torture-
committee-issues-statement-of-principles-relating-to-the-treatment-of-persons-deprived-of-their-liberty-.

+

* Po aty.
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kujdesin e komunitetit, kur éshté e pérshtatshme; banorét e shtépive 1é kujdesit shogéror, dhe
té pérmbahen, né masén maksimale dhe t¢é mundshme nga ndalimi i migrantéve.”

Pérmes kétij parimi, KPT-ja u béné thirrje autoriteteve kompetente gé té zbatojné masa
alternative ndaj privimit nga liria, sidomos né raste kur ato pérballem me mbipopullim. Gjaté
vizitave monitoruese né t€ gjitha vendet e privimit nga liria gjaté vitit 2019 dhe né fillim t&
vitit 2020, Avokati i Populiit, pérmes raporteve me rekomandime, ka theksuar se kéto
institucione nuk pérballen me mbipopullim. Kurse sipas ShKK-s€, g&€ nga paraqitja e
COVID-19 né& Kosové, numri i t& burgosurve ka réné.

Nénkomiteti i Organizatés s¢ Kombeve té Bashkuara pér Parandalim té Torturés (SPT)

Ky nénkomitet i OKB-sé ka p&r mandat realizimin e vizitave né vendet nénshkruese té
Protokoliit Fakultativ t& Konventés s€ OKB-sé¢ kundér Torturés. Qéllimi 1 vizitave &shté
vlerésimi 1 trajtimit t& personave t& privuar nga liria né shtetet nénshkruese t€ protokollit t&
lartpérmendur. Mé 25 mars 2020, Nénkomiteti i OKB-sé miratoi dokumentin me titull:
“Késhillé e Nénkomitetit pér Parandalim té Torturés pér Shtetet Palé Nénshkruese dhe
Mekanizmat Kombétaré Parandalues né lidhje me pandeminé Koronavirus”. 4

Republika e Kosovés nuk &éshté palé nénshkruese e Konventés sé¢ Kombeve t& Bashkuara
Kundér Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve té tjera Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese
dhe Protokollit Fakultativ t& késaj Konvente, megenése ende nuk &shté anétare e Kombeve t&
Bashkuara. Megjithaté, neni 22 i Kushtetutés sé¢ Republikés sé¢ Kosovés pércakton se t&
drejtat dhe lirité e njeriut t& garantuara me marréveshjet dhe me instrumentet ndérkombétare
garantohen me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés. Kéto marréveshje dhe instrumentet
ndérkombétare zbatohen drejtpérdrejt né Republikén e Kosovés dhe kané prioritet, né rast
konflikti, ndaj dispozitave, ligjeve dhe akteve t€ tjera t€ institucioneve publike. Njé ndér
konventat e pérfshira né kété nen &shté edhe Konventa e Kombeve té Bashkuara Kundér
Torturés dhe Trajtimeve e Ndéshkimeve t&€ Tjera Mizore, Jonjerézore dhe Poshtéruese.

Duke 1 njohur sfidat me t€ cilat po perballen autontetet kompetente pérta menahhuar situatén

masat ¢ ndérmarra né vendet e privimit t€ liris€ dhe jashté tyre ky komitet pércaktoi masat te
cilat duhet t&€ ndérmerren nga autoritetet né t€ gjitha vendet e privimit nga liria, pérfshiré
burgjet dhe gendrat e paraburgimit, institucionet e paraburgimit pér té huajt, kafeneté e
mbyllura pér refugj até, spitalet psikiatrike dhe institucionet e tjera shéndetésore.

Kéto masa pérfshihen né 20 pika t& cilat jané:

1) T& béhen vlerésime urgjente pér t’i identifikuar individét brenda popullatés né burgje
dhe né gendra t€ paraburgimit t& cilét pérballen me rrezikun mé t& madh dhe t&€ béhet
vlerésimi 1 t€ gjitha grupeve t€ cenueshme..

-

2) Ta reduktojné popuIlaten né burgje dhe né institucione t&€ tjera kudo g€ njé gje€ e tillé
&shté e mundur duke zbatuar skema t& lirimit t& perkohshem dhe t& parakohshém t& t&
burgosurve pér & cilét éshté e 51gurte qé té behet njé gjé e tillé, duke marré parasysh
masat alternative ndaj burgimit t& parapara me Rreglillat e Tokios.

1

* Dokumenti i ploté gjendet né gjuhén angleze né: :
https://www.ohchr.org/Documents/HRBodies/OPCAT/AdviceStatePartiesCoronavirusPandemic2020.pdf.
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3) Vémendje e vecanté t'i kushtohet institucioneve t& burgimit dhe t€ paraburgimit né t&
cilat tejkalohet kapaciteti zyrtar i akomodimit (ka mbipopullim) dhe ku kapaciteti
zyrtar bazohet-né metra katroré pér person dhe i cili nuk lejon distancim social né
‘pajtim me udhézuesit standard pér téré popullatén e burgjeve si térési.

4) Té rishqyrtohen t& gjitha rastet e paraburgimit me qéllim t€ pércaktimit nése masa e
paraburgimit &sht€ strikt e domosdoshme né dritén e urgjencés publike shéndetésore
dhe t& zgjerojné shqiptimin e masés s¢ dorézanisé né t€ gjitha rastet, pérveg rasteve
serioze.

5) Té shqyrtohet pérdorimi 1 institucioneve pér paraburgim t¢ t&€ huajve dhe kampeve t€
mbyllura t& refugjatéve me qéllim g€ t€ reduktohet popullata né& kéto institucione né
nivelin mé t& ulét t&€ mundshém.

6) Lirimi nga burgimi duhet t’i nérishtrohet vler&simit me qéllim q& t€ sigurohet se masat
e duhura po zbatohen nddj atyre q& jané pozitiv ose jané veganérisht t€ cenueshém
ndaj infektimit. ‘ ' '

7) Té sigurohet g& ¢do kufizim ndaj regjimeve ekzistuese t& jeté minimal, proporcional
me natyrén e urgjencés shéndetésore dhe né pajtim me ligjin.

.8) Té sigurohet q& mekanizmat ekzistues pér parashtrim t€ ankesave t€ jené funksionalé
_dhe efektive. ' '

9) Té respektohet standardi minimal pér dalje ditore né ajér t€ pastér duke pasur
 parasysh né té njé&jtén kohé masat e domosdoshme pér ta parandaluar dhe pér ta
trajtuar pandeming. B

10) Té sigurohet g€ t& ket& hai:)ésira dhe furnizime t& i_njaﬁueshme (t& siguruara pa
pagesé) pér té gjithé personat té ¢ilét mbesin né burgje dhe n& gendra 1& paraburgimit
me géllim qé t& lejohet higjiené né t& nj&jtin nivel me popullatén né terési.

11) Aty ku vizitat jané ndaluar pér arsye shéndetésore, t& sigurohen ményra t& tjera t& cilat
u ofrojné t& burgosurve kontakte me familjet e tyre dhe kontakte me botén e jashtme,
pér shembull pérmes telefonit, internetit/email, video-komunikimit dhe mjeteve té
tjera elektronike t€ pérshtatshme. Kontaktet e tilla duhet leht&sohen, t€ inkurajohen
dhe té jené té shpeshta dhe pa pagesé.

12) Anétaréve té familjes dhe t& aférmve t'u mundésohet g t'u sjellin t&€ burgosurve
ushgim 'dhe furnizime té tjera, né pajtim me praktikat lokale dhe me respektim té
duhur t& masave mbrojtése. '

13) Té akomodohen ata t& cilét pérbéjné rrezik t¢ madh me pjesén e mbetur t& popullatés
sé burgjeve duke respektuar plotésisht té drejtat e tyre.

14) Té parandalohet g& izolimi shéndetésor t& mos marré formén e masés disiplinore t&
vetmisé, masa e izolimit shéndetésor duhet & bazohet né€ vlerésimin e pavarur
mjekésor, t& jeté proporcionale, i kufizuar né kohé dhe t& jeté subjekt i garancive
procedurale.

15) T& sigurohet kujdesi mjekésor pér t&€ burgosurit t€ cilét kang nevojé dhe nése &shté ¢
nevojshme jashté burgjeve dhe gendrave t& paraburgimit kurdo qé& nj€ gj€ e tille &shté
e mundur.:
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16) Té sigutohet q& garancité themelore procedurale kundér keqtrajtimit (pérfshiré té
drejtén pér késhillim t& pavarur mjekésor, asistencé ligjore dhe t& garantohet qé palét
e treta t& njoftohen pér burgimin) t& mbeten né dispozicion dhe t& jen& operuese pa
marré parasysh kufizimin e gasjes.

17) Té sigurojné qé té gjithé & burgosurit dhe personeli t& marrin informata t& besueshme,
té pérditésuara dhe t& sakta lidhur me t& gjitha masat q&é po ndérmerren, kohézgjatjen
e tyre dhe arsyen pér ndérmarrjen e masave té tilla.

18) T¢€ sigurohet se jané ndérmarré masat ¢ duhura pér t&€ mbrojtur shéndetin e personelit ‘
mjekésor dhe korrektues dhe q€ ata té jené t€ pajisur né ményrén e dubur dhe té jené
t& pérkrahur né kryerjen e punéve té tyre.

19) T€ sigurohet qas_]a né sherb1me psikologjike & duhurd pér ©. b]ithe t& burgosurit dhe
pér personelin e prekur nga kéto masa.

' 20) Té sigurohet q& rekomandimet e lartpermendura nése, eshte e aphkucshme té merren
parasysh né hdhje me pacientét t& cilét jané pranuar pa vullnetin ¢ tyre né spltale
psikiatrike. : '

Lirimi me kusht nga Paneli pér Lirim me Kusht dhe kompetencat e Avokatit t& Popullit

Ligji nr. 05/L-129-pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/1-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale pércakton pérbérjen e Panelit pér Lirim me Kusht {PLK). Sipas nenit 18,
paragrafi 2, PLK-ja tani pérbéhet si né vijim: njé gjyqtar i Gjykatés Supreme, i deleguar nga
kryetari i Gjykatés Sﬁpreme; njé gjyqtar i Gjykatés s& Apelit, i deleguar nga kryetari i
Gjykatés s€ Apelit, dhe njé gjyqtar i Gjykatés Themglore né Prishting, 1 deleguar nga kryetari
1 Gjykatés Themelore. Me ndfyshjmet e lartpérmendura, PLK-ja tani ka njé pérbérje
plotésisht gjyqésore. Avokati } Popullit nuk ka kompetenca ndaj vendimeve t& gjykatave,
pérveg né raste t& zvarritje t& procedurés.” Po ashtu, Rreguilorja .pér Funksionimin dhe
Organizimin e PLK-se shprehlmlsht percakton Se vendlmet e PLK-s¢ nuk mund té&
ankimohen. o : i :

Falja nga presidenti

Falja nga presidenti nénkupton pushtetin e jashtézakonshém ekzekutiv t& presidentit pér t'i

" falur personat e dénuar pér vepér penale, duke 1 liruar nga dénimi i pércaktuar nga gjykata.®
Sipas Ligjit pér Faljen, falja &shté e drejté e presidentit q& ka pér géllim pérdorimin e njé
mjeti jo t& rregullt e t& rrallé pér t'i shpérblyer sjelljet dhe karakteret e jashtézakonshme ose

Al adresop shqetésimet e jashtézakonshme humanitare.” Avokati i Popuilit ka pranuar ankesa
nga té dgnuarit lidhur me faljen nga presidenti. Po ashtu ka pranuar ankesa nga té dénuarat
pér shkak se asnjé e dénuar nuk ishte falur nga presidenti. N& vitin 2019, presidenti shpalli
Dekretin 250/2019 me t& cilin shpalli tre t& ‘burgosur. N& mesin e tyre nuk ishte asnjé e
dénuar. Avokati 1 Popullit, duke njohur diskrecionin e ploté t& presidentit pér t& vendosur
lidhur me ¢éshtjen, megjithaté konsideron se me rastin e falj é’s, duhet t& merren parasysh edhe
parimet e barazis€ gjinore dhe t€ mosdiskriminimit t& parapara me Ligjin pér Barazi Gjinore
dhe me Ligjin pér Mbrojtje nga Diskriminimi.

* Ligji nr. 05/L-019 p&r Avokatin e Popullit, neni 16.8.
¢ Ligji nr. 03/L-101 p&r Faljen, neni 2.
7 Ligji nr. 03/L-101 pér Faljen, neni' 3, paragrafi 1.
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Pezullimi i pérkohshém i ekzekutimit té dénimit

Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale pércakton si né vijim: “Pez cullimi i pérkohshém i ekzekutimit té ndonjé
dénimi nénkupton ¢do lirim té personit té dénuar nga objekti korrektues, gjaté té cilit nuk
llogaritet koha e vuajtjes sé dénimit me burgim.” ME tej ky ligj pércakton se pér kété vendos
" kryetari 1 gjykatés themelore kompetente bazuar né kriteret e pércaktuara me két€ ligj.
Kundér vendimit t& kryetarit t& gjykatés themelore, sipas ligjit né fuqi, lejohet ankesé né
Gijykatén e Apelit.® I

‘Lirimi i parakohshém

Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, nenin 1, pércakton si né vijim: “Me kérkesé té personit té dénuar,
Gjykata kompetente mund ta lirojé personin e dénuar para pérfundimit té mbajtjes sé dénimit

té tij me burgim nése ai ka pasur sjellje 1¢ miré, suksese né puné dhe né aktivirete té tjera.”
Bazuar né dispozitat e kétij neni, del se sérish &shté kompetente gjykata kompetente.”

KONKLUZION

]

Avokati i Popullit ka pranuar ankesa nga-disa t& burgosur t& cilét kané kérkuar t€ lirohen nga
vuajtja e métejme e dénimit duke iu referuar situatés s¢ krijuar me paraqitjen e pandemisé
globale COVID-19. Avokati i Popullit, né pajtim me Ligjin nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit dhe me legjislacionin relevant né€ fuqi, nuk ka kompetenca nda_] vendimeve t&€ Panelit
pér Lirim me Kusht, e as nda_] vendimeve t& gjykatave kompetente € cilat ndérlidhen me
lirimin e parakohshém dhe pezullimin e perkohshem té ekzekutimit t& dénimit.

Duke njohur detyrimet e qarta pér t& ndérmarré veprim té vendosur pér t& luftuar COVID-19,
Avokati i Popullit ua rikujton t& gjitha erganeve kompetente t& Republikés s& Kosovés, t&
cilat jan€ pergjegjése pér personat e privuar nga liria, natyrén absolute t&€ ndalimit t& tofturés
dhe trajtimit ¢njerézor dhe degradties e cila parashihet me Kushtetutén e Republikés s&
Kosovés, me legj 1sla01on1n relevant vendor, si dhe me standardet ndérkombétare pér té drejtat
€ njeriut. ‘

Masat mbrojtése asnjéheré nuk duhet t& rezultojné né trajtim cnjerézor dhe degradues té
personave t& privuar nga liria € tyre. Cdo kufizim i t€ drejtave dhe i lirive themelore duhet t&
jeté i domosdoshém, proporcional, me kohézgjatie t& caktuar, i bazuar né Kushtetutén e
Republikés sé Kosovés, né ligj, si dhe né aktet juridike ndérkombétare pér té drejtat ¢ njeriut
t& pérfshira n& Kushtetutg.

"
Po ashtu, autoritetet Lompetente t¢ Republikés s&¢ Kosovés. né kété periudhé, duhet té
veprojné né pajtim t& ploté me Deklaratén e Parimeve t& proklamuar nga KPT-ja mé 20 mars
2015 dhe Késhillat e Nénkomitetit t&¢ OKB-s& pér Parandalim t& Tortur€s pér trajtimin e
personave té prfvuar nga liria né kontekst t& luftimit t& pandemisé COVID-19 t& proklamuara
mé 25 mars 2020. Avokati i Popullit i rekomandon Qeverisé s¢ Republikés s& Kosovés q&
t’ua dérgojé té gjitha ministrive relevante, si dhe ¢do autoriteti tjetér (pérfshiré gjygésorin dhe

¥ Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe, Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
neni 94. Shih né&: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=8867.

? Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
neni 127. Pér m& shumé shih né: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=8867.
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parlamentin) pérgjegjés pér gjendjen e personave t& privuar nga liria e tyre, kéto dy
~ dokumente té& réndésishme té organizatave ndérkombétare t& lartpérmendura pér trajtimin e
personave té privuar nga liria né kété periudhé pandemie globale.

Pér mé shumé, Avokati i Popullit inkurajon autoritetet kompetente g€ deri mé 30 prill 2020
t'ia dérgojné KPT-sé njé raport gjithépérfshirés pér masat konkrete t& ndérmarra né€ kontekst
t& pandemisé globale (COVID-19) né lidhje me trajtimin.e perscnave té privuar nga liria e
tyre né burgje, si dhe né institucionet e tjera, né vecanti né institucionet ¢ kujdesit
shéndetésor, t&€ mirégenies sociale dhe né institucionet e mbajtjes pér t&€ huajt.

Aty ku vizitat familjare jané ndaluar pér arsye shéndetésore, t& sigurohen ményra t€ tjera t&
cilat u ofrojné t& burgosurve kontakte me familjet e tyre dhe kontakte me botén e jashtme, pér
shembull pérmes telefonit. internetit/email, video-komunikimit dhe mjeteve t& tjera
‘elektronike & pérshtatshme. Kontaktet e tilla duhet t& lehtésohen, t& inkurajohen, t€ jené té
shpeshta dhe pa pagesé. '

Personave t& privuar nga liria e tyre t'u garantdhet niveli 1 kujdesit shéndetésor, i cili €shté né
dispozicion pér komunitetin e liré. Autoritetet kompetente t& ofrojné kujdes mjekésor pér té
burgosurit edhe jashté burgjeve dhe gendrave t& paraburgimif nése &shté e nevojshme, kurdo
qé njé gjé e till& &shté e mundur. '

Avokati i Popullit inkurajon organet kompetente gé t&€ shqiptojné sanksione alternative ndaj
paraburgimit né ményré qé té parandalohet rritja e numrit t€ t& burgosurve dhe t€ mos

rrezikohet parimi 1 mbajtjes sé distancés sociale, e cila &shté njé nga masat e proklamuara nga
OBSh-ja né luftén kundér COVID-19.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés. éshté i
detyruar t'u pérgjigiet kérkesave 1é Avokatit t¢ Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj 1¢ gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshijen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht q& t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

. /Me ndgrime,

“Hilmi Jashari <<
Avokat i Popullit
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